

# Antonino De Francesco

Professore ordinario di Storia moderna

Direttore del Dipartimento di Studi storici

Università degli Studi di Milano

## 1.PI's Curriculum Vitae

### English

Antonino De Francesco (Milan, 1954) is currently professor in Early Modern History in the Department of History of the University of Milan. Previously, since 1989, he taught modern history in the University of Catania (1989-1993), Padoua (1993-94) and Basilicata (1994-2001). He is a specialist in the history of 18th-century France, principally the French revolution, and of 19th-century Italy, with an emphasis on the political culture of the Italian national movement (the *Risorgimento*) and on the historiography of the French Revolution.

Antonino De Francesco has been and is involved in a large number of national collective research projects. Apart from having given numerous papers at academic conferences in Europe and America, he has organized several international conferences himself. He is at the moment engaged on a comparative history between America and France in the last decade of the 18th century and he is writing a history of the crucial role played by historiography of the French Revolution in the creation of the European and American political cultures.

### Italiano

Antonino De Francesco (Milano, 1954) è professore ordinario di storia moderna nell'Università degli Studi di Milano. In precedenza ha insegnato, dal 1989 al 1993 a Catania, dal 1993 al 1994 a Padova e dal 1994 al 2001 presso l'Università degli studi della Basilicata.

Ha pubblicato diversi contributi sulla vicenda rivoluzionaria di Francia e sulla stagione bonapartista in Italia, molto insistendo, su altro versante ancora, su temi di carattere storiografico e di storia del Risorgimento, nel cui ambito ha dedicato larga attenzione alle vicende della Sicilia e del Mezzogiorno tutto.

È stato più volte impegnato – anche come responsabile nazionale – di numerosi progetti di ricerca di interesse nazionale. Ha partecipato a numerose occasioni di studio in Europa ed ha all'attivo l'organizzazione di molteplici incontri di livello internazionale. È attualmente impegnato in una storia comparata di Francia e America nel decennio rivoluzionario e va completando uno studio sul ruolo cruciale del revisionismo nel dibattito di secolo XX sul significato delle rivoluzioni in età moderna.

## 1.PI's Curriculum Vitae

### English

#### • EDUCATION

1980-82      Researcher (PhD – doctoral formation), Fondazione Luigi Einaudi, Torino, Italy  
1977          Laurea in Lettere (Italian Master 2), Department of History, University of Milan, Italy

#### • CURRENT POSITION(S)

2016-          Director, Department of History, University of Milan, Italy  
2001-          Full Professor of Early Modern History, Department of History, University of Milan, Italy

#### • PREVIOUS POSITIONS

1993-2001      Full Professor of Early Modern History, University of Basilicata, Italy  
1992-1993      Associate Professor of Early Modern History, University of Padua, Italy  
1989-1992      Associate Professor of Early Modern History, University of Catania, Italy

#### • TEACHING ACTIVITIES

In Italy:          Modern history; Contemporary history; History of political ideas (XIX-XX centuries); History of historiography; History of modern Europe; History of the age of revolutions; History of International Relations.

In France:        2011: Professeur invité at the University of Paris 1 Sorbonne  
2007: Professeur invité at Ecole des hautes Etudes en Sciences Sociales, Paris  
2005-2012: Erasmus teaching mobility, University of Paris 1, IHRF.

#### • ORGANISATION OF SCIENTIFIC MEETINGS (if applicable)

2015, 27.05          *Beyond the Roman antiquity: Rediscovering the ancient people in the Mediterranean Europe (19th and 20th c.)*, organized by A. De Francesco (IEA, Paris) – International program committee, Chair (Paris, France)  
2009, 11.09          *Georges Lefebvre au travail. Le travail de Georges Lefebvre*, organized by IHRF – International program committee, Chair (Paris, France)  
2009, 14-16.05        *Liaisons dangereuses, guerre et République à la fin du XVIII siècle* organized by IHRF et University of Milan -International program committee, Chair (Milan, Italy)  
2008, 10-12.04        *Rivoluzioni democratiche e libertà economica tra Europa e America nel XVIII secolo*), organized by M. Albertone, A. De Francesco, G. Longhitano – International program committee, Chair (Catania, Italy)  
2008, 25-26.01        *Républiques en miroirs. Le Directoire devant la Révolution atlantique. Confrontations, modélisations, interréciprocité des républiques naissantes*, organized by IHRF and University of Milan – International program committee, Chair (Paris, France)

#### • INSTITUTIONAL RESPONSIBILITIES

2016-          Director of the Department of History - University of Milan  
2015-          Dean of the Doctoral School in History - University of Milan  
2006-          Member of the Evaluation board - University of Catania  
2005-          Member of the Doctoral School in History - University of Milan  
2001-2002      Director of the institute for high school teachers - University of Milan  
1996-2001      Dean of the Faculty of Humanities - University of Basilicata

- 1995-2001 Dean of the Doctoral School in History - University of Basilicata  
 1994-2001 Member of the Administrative Board - University of Basilicata  
 1994-1996 Dean of the Department of History - University of Basilicata

• **COMMISSIONS OF TRUST**

- 2015- Oxford University Press, Scientific evaluation  
 2015- National and Nationalism, Reviewer  
 2015- *Il Risorgimento*, Editorial board  
 2014- Social History, Scientific evaluation  
 2013- ANVUR (National Agency of Assessment for University and Research),  
 Assessment for Research Quality  
 2011- *Ricerche di storia politica*, Editorial board  
 2008- *La Révolution française*, Editorial board  
 2004- *Mediterranea*, Editorial board

• **MEMBERSHIPS OF SCIENTIFIC SOCIETIES**

- 2001- Accademia Pontiana, Naples, Italy  
 2001- Deputazione di Storia Patria per la Lucania (Society for Historical Research in Basilicata)  
 1998- ANIMI (Association for the interests of the Southern Italy)

**Italiano**

• **FORMAZIONE**

- 1980-82 Ricercatore, Fondazione Luigi Einaudi, Torino  
 1977 Laurea in Lettere, Dipartimento di Storia, Università degli Studi di Milano

• **POSIZIONE ATTUALE**

- 2016- Direttore, Dipartimento di Studi storici, Università degli Studi di Milano  
 2001- Professore ordinario di Storia moderna, Dipartimento di Studi storici, Università degli Studi di Milano

• **POSIZIONI PRECEDENTI**

- 1993-2001 Professore ordinario di Storia moderna, Università della Basilicata  
 1992-1993 Professore associato di Storia moderna, Università di Padova  
 1989-1992 Professore associato di Storia moderna, Università di Catania

• **AREE DI INSEGNAMENTO**

In Italia: Storia moderna; Storia contemporanea; Storia politica (secoli XIX-XX); Storia della storiografia; Storia dell'Europa moderna; Storia dell'età delle rivoluzioni; Storia delle relazioni internazionali.

In Francia: 2011: Professeur invite, Université Paris 1 Sorbonne  
 2007: Professeur invité, Ecole des hautes Etudes en Sciences Sociales, Paris  
 2005-2012: Erasmus teaching mobility, Université Paris 1, IHRF.

• **RESPONSABILE DELL'ORGANIZZAZIONE DI SEMINARI E CONVEGNI**

- 2015, 27.05 *Beyond the Roman antiquity: Rediscovering the ancient people in the Mediterranean Europe (19th and 20th c.)*, organizzato da A. De Francesco (IEA, Paris) – International program committee, Chair (Parigi, Francia)  
 2009, 11.09 *Georges Lefebvre au travail. Le travail de Georges Lefebvre*, organizzato da IHRF – International program committee, Chair (Parigi, Francia)

- 2009, 14-16.05 *Liaisons dangereuses, guerre et République à la fin du XVIII siècle* organizzato da IHRF e dall'Università di Milano - International program committee, Chair (Milano, Italia)
- 2008, 10-12.04 *Rivoluzioni democratiche e libertà economica tra Europa e America nel XVIII secolo*, organizzato da M. Albertone, A. De Francesco, G. Longhitano – International program committee, Chair (Catania, Italia)
- 2008, 25-26.01 *Républiques en miroirs. Le Directoire devant la Révolution atlantique. Confrontations, modélisations, interréciprocité des républiques naissantes*, organizzato da IHRF e Università di Milano – International program committee, Chair (Parigi, Francia)

• **INCARICHI ISTITUZIONALI**

- 2016- Direttore del Dipartimento di Studi storici, Università degli Studi di Milano
- 2006-2016 Componente esterno nucleo di valutazione, Università di Catania
- 2005- Membro della Scuola di Dottorato in Storia, Università degli Studi di Milano
- 2001-2002 Responsabile della classe di Lettere SILSIS, Università degli Studi di Milano
- 1996-2001 Preside della Facoltà di Lettere e Filosofia, Università della Basilicata
- 1995-2001 Coordinatore del Dottorato in Storia, Università della Basilicata
- 1994-2001 Componente del Senato accademico, Università della Basilicata
- 1994-1996 Direttore del Dipartimento di Studi storici, linguistici e antropologici, Università della Basilicata

• **RESPONSABILITÀ SCIENTIFICHE**

- 2015- Oxford University Press, referee
- 2015- *National and Nationalism*, referee
- 2015- *Il Risorgimento*, Comitato di Direzione
- 2014- Social History, referee
- 2013- ANVUR (National Agency of Assessment for University and Research), incaricato valutazioni
- 2011- *Ricerche di storia politica*, Comitato scientifico
- 2008- *La Révolution française*, Comitato scientifico
- 2004- *Mediterranea*, Comitato scientifico

• **SOCIO DI ASSOCIAZIONI E ISTITUZIONI SCIENTIFICHE**

- 2003- SISEM
- 2001- Accademia Pontiana, Napoli
- 2001- Deputazione di Storia Patria per la Lucania
- 1998- Associazione nazionale per gli interessi del Mezzogiorno d'Italia, Roma

## 1.a National and international grants (as Principal Investigator)

### English

- 2009 Leadership of the National Research Programme *Tra Europa e Americhe: circolazione di idee economiche, di discorsi politici e di modelli rivoluzionari, XVIII-XIX secolo*, with the University of Milan (PRIN)
- 2005 Leadership of the National Research Programme *Europa e America tra XVIII e XIX secolo: la costruzione di modelli rivoluzionari fra storia e storiografia*, with the University of Milan (PRIN)
- 2001 Leadership of the National Research Programme *Per uno studio delle storie locali nei regni di Napoli e di Sicilia (1743-1815)*, with the University of Basilicata (PRIN)
- 1998 Leadership of the National Research Programme *Monarchie, repubbliche e costituzione: concetti e pratiche politiche in Italia dall'Antico Regime al XIX sec.*, with the University of Basilicata (PRIN)
- 1995 Leadership of the National Research Programme *Rivoluzione e antirivoluzione nel Mezzogiorno del 1799*, with the University of Basilicata (PRIN)

### Italiano

- 2009 Coordinatore scientifico nazionale del progetto PRIN (Università degli Studi di Milano): *Tra Europa e Americhe: circolazione di idee economiche, di discorsi politici e di modelli rivoluzionari, XVIII-XIX secolo*
- 2005 Coordinatore scientifico nazionale del progetto PRIN (Università degli Studi di Milano) *Europa e America tra XVIII e XIX secolo: la costruzione di modelli rivoluzionari fra storia e storiografia*
- 2001 Coordinatore scientifico nazionale del progetto PRIN (Università degli Studi della Basilicata): *Per uno studio delle storie locali nei regni di Napoli e di Sicilia (1743-1815)*
- 1998 Coordinatore scientifico nazionale del progetto PRIN (Università degli Studi della Basilicata): *Monarchie, repubbliche e costituzione: concetti e pratiche politiche in Italia dall'Antico Regime al XIX sec.*
- 1995 Coordinatore scientifico nazionale del progetto PRIN (Università degli Studi della Basilicata): *Rivoluzione e antirivoluzione nel Mezzogiorno del 1799*

## 1.b National and international acknowledgments

### English

- 2015 Resident at the Institute of Advanced Studies (IAS) of Paris
- 2014 Fellow Princeton Library Research Grant, Friends of the Princeton Library  
URL: <http://library.princeton.edu/about/friends>
- 2014 Reese Fellowship in the Print Culture of the Americas, Clements Library, University of Michigan  
URL: <http://clements.umich.edu/fellowship.php>
- 2013 Premio Basilicata - Ente assegnante: Circolo culturale Spaventa Filippi - Nazione: ITA - Descrizione: Premio letterario nazionale  
URL: <http://www.premioletterariobasilicata.it/>
- 2010 Fellow Chercheur associé

Institut d'histoire de la Révolution Française - Université Paris I - Pantheon Sorbonne  
URL: <http://ihrf.univ-paris1.fr>

2009 Joan Nordell Fellow, Houghton Library, Harvard University  
[http://hcl.harvard.edu/libraries/houghton/public\\_programs/visiting\\_fellowships.cfm](http://hcl.harvard.edu/libraries/houghton/public_programs/visiting_fellowships.cfm)

**Italiano**

2015 Resident, Institut d'études avancées, Paris  
URL:

2014 Fellow Princeton Library Research Grant  
- Istituzione: Friends of the Princeton Library  
URL: <http://library.princeton.edu/about/friends>

2014 Fellow Reese Fellowship in the Print Culture of the Americas  
- Istituzione: Clements Library - University of Michigan  
URL: <http://clements.umich.edu/fellowship.php>

2013 Premio Basilicata - Ente assegnante: Circolo culturale Spaventa Filippi  
- Descrizione: Premio letterario nazionale  
URL: <http://www.premioletterariobasilicata.it/>

2010 Professeur invité  
- Istituzione: Institut d'histoire de la Révolution Française - Université Paris I - Pantheon Sorbonne  
URL: <http://ihrf.univ-paris1.fr>

2009 Fellow Joan Nordell Fellow  
- Istituzione: Houghton Library, Harvard University  
[http://hcl.harvard.edu/libraries/houghton/public\\_programs/visiting\\_fellowships.cfm](http://hcl.harvard.edu/libraries/houghton/public_programs/visiting_fellowships.cfm)

Director of editorial collections:

2016- *Scritti di storia, Historical Writings, Écrits d'histoire* - Milano, Bruno Mondadori  
2006- *Collana Europa mediterranea* - Lacaïta editore, Roma-Manduria  
2003- *Collana Storiografica* - Guerini e associati editore, Milano

Direttore delle seguenti collane editoriali:

2016- *Scritti di storia, Historical Writings, Écrits d'histoire* - Milan, Bruno Mondadori  
2006- *Collana Europa mediterranea* - Lacaïta editore, Rome-Manduria  
2003- *Collana Storiografica* - Guerini e associati editore, Milan